¹ Sander. l. vi. visibil. monarch. — ² Naud. vol. 72. gen. 49.

³ Phrantz. l. iii. c. 8. — ⁴ Id. ib.

¹ Phrantz. l. iii. c. 17. — ² Ext. apud Ed. Sylv. lib. Ep. num. 139. — ³ Turcoz. l. i. p. 9.

[1] Luctuosum Constantinopolitanae urbis excidium, huc adeo narrat hic analista, ut pauca addenda succurrant. Nonnulla tamen, quae illi exciderunt, suggeremus, deprompta ex Ephemerido obsidionis descripta a Jacobo Edaldi Florentino mercatore, qui praesens in urbe obsessa aderat, et a Francisco Franco et Joanne Blanchin, qui simul omnes scriptum illud ad cardinalem Avenionensem transvaserunt, idemque dem ex Ms. Codice vulgavit P. Martene Anecdot. to. 1. col. 1819. Igitur Turcarum copiae ex 200,000 constantes, quarum tamen 100,000 tantummodo milites erant ad pugnandum apti, reliquum numerum colonibus et mercatoribus implentibus die 19 Aprilis ad moenia urbis successerunt, ac die sequenti obsidio cepta. Urbis aggressio saepe tentata est a Turcis; saepe etiam, quin et semper, cum ingenti suorum dispendio cum minimo obsessorum rejecti; nam pro uno ex Graecis centum ex Turcis cadebant, cupis rei desperatione Mahometes de reducendis copis cogitabat. Quare advocato suorum consilio, quae e re praesente essent consultabat, Colum-bassa desistendum ab incertis suadebat, sed hinc oppositus Sagou-bassa agressionem alteram tentandam consulit, quae si repisset in cassum, tunc reducti copiae possent. Posterus consilium prevaluit; quare Mahometes indieto tradit jejunio, Dei mihi, quem solum venerabatur, implorari opem; ac tunc demum educi in urbem copias jussit. Educte in hunc modum copiae in partem mœnium nimis validam irruerunt, quibus Joannes Justinianus Ligur cum suis valide restitit; sed contracto in pugna vulnere deserere locum coacto illo, Turcae prevaluerunt, atque ita demum urbs succubuit. Ejus casum Pera secuta sequenti die spontaneam deditionem fecit. Adhuc scriptores illi futurum, ut si Veneta classis em Joannes Jordanus praerant, constabatque ex trirenibus IX, navibus XX, una die aucte captam urbem pervenisset, urbs hostium manus evasisset.

que tanquam unico principio profiteri detrectaverant, expugnatam impetu urbem.

5. « Haud ab re fuerit hoc loco dicere lamentum Davidis : *Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, Jerosolyman in formam pomarii redegerunt, cadavera serorum tuorum decoranda volucrilibus caeli objecerunt, carnes sanctorum tuorum bestiis terræ, effuderunt sanguinem eorum velut aquam circa Jerosolyman, nec erat qui sepeliret.* Probro apud vicinos nostros habemur, illudimur et sannis incessimur ab illis, qui circa nos habitant. Quousque irasceris Domine? Nunquamne finis erit? Operæpretium etiam adolescentularum carmen, qui in medio ardentissimæ fornacis dixerunt : Justus et in omnibus, quæ nobis fecisti. Traditi sumus in manus inimicorum iniquorum et defectorum, regi injusto pessimoque nos dedisti, idque propter peccata nostra. Quomodo contumeliam ferre tantam potuit, quæ de nomine divini loci condita fuit S. Sophia? Illud terrestre cælum, nova illa Sion, quam construxit ipse Dominus, non homo, gloria illa universi orbis terræ, illud decus Ecclesiarum, eminentissimum illud omnium per orbem terrarum ædificiorum. O rem miram ! nobilissimum Dei templum factum est Ismaelitarum impiorum illorum et infidelium. Horresce, sol, ingemisce, terra, concutere, exclama : Gloria tibi, toleratissime malorum, Domine ». Obbitus fuit in porta imperator Constantinus dum fugam lentaret, ejusque caput dein præcisum infixumque haste per Barbarorum castra circumlatum. Exercere crudelem in Christianos carnificinam Turca, omneque stuprorum, rapinarum et in templis sacrilegiorum genus : quam miseræ urbis vastitatem Isidorus, Ruthenorum et Sabinorum episcopus, S. R. E. cardinalis atque Apostolicæ Sedis legatus ita deploravit ¹ :

« Epistola cardinalis Rutheni de regiæ urbis eversione.

« Audite hæc, audite, omnes gentes : auribus percipite qui habitatis orbem. Audite hæc omnia qui fidelem orbis partem colitis, ministri, pastores et principes omnium Ecclesiarum Christi : universi quoque reges et principes Christicolæ ac universus Domini populus cum religiosis cunctis audite, et notum sit vobis, quod præcursor veri antichristi Tenerorum princeps et dominus, servus autem tot dominorum quos viliorum, cujus nomen est Mahumeth, inimicus crucis Christi, hæres rei et nominis illius primi pseudoprophetae et laboris legis spurcissimæ Agarenorum, filius Sathanæ omnium flagitiosissimus, qui furiis invecus et insaniam sanguinem Christianorum sine intermissione sinit, nec exsinguere valeat ejus sifis post eorum inmu-

meras caedes, tantoque odio contra Christum et membra ejus movetur, ut eradere nomen ejus de terra nitatur, et inspecto aliquo Christiano sibi obviante, se inde existimet sordidatum, ut oculos abluat suos, immundum se profitens prius. Hoc igitur tam terribile et horridum monstrum, exigentibus demeritis Christianorum, justo Dei judicio, in eos sævire et grassari permissum, civitatem imperialem, novam Romam olim felicissimam, nunc miserrimam et omni calamitate oppressam Constantinopolim diu obsessam cepit, expugnavit, spoliavit omnibus bonis et pæne delevit. *Quis autem, ut verbis¹ utar prophetae, dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lachrymarum,* ut plorare valeam die ac nocte interfectos populi illius, et scelestissima sacrilegia in captura perpetrata? Quis hujus horribilitatis memor non obstupefeat, non lethargicus fiat, non præ dolore obmutescat? Nec tamen cuncta enormia explicabo, ne piaures audire refugiant, sed ex paucissimis relatis cogitentur alia.

« Illic nefandus et nominibus blasphemiae (inscriptus) et sui perditissimi satellites civitate recepta post decapitationem imperatoris cum omni sua progenie et nobilitate, plurimos ferreis manibus et compedibus alligatos, ac collis eorum funibus cinctis extra urbem deduxerunt nobiles, plebeios, monachos et monachas, mares et feminas virute et conditione præclaros, vituperabiliter tractatos, multis injuriis referros, ut meretriculas et in lupanari prostitutas trahebant, tanta et tanta contra eos agebant, quanta de brutis animalibus, et qualia sine rubore fari minime quis valeat. Adolescentulos utriusque sexus a parentibus segregabant, et divisim de eis præfio negoliabantur. Infantes coram genitoribus suis, ut agniculos maclabant : matres filiis et geniti genitricibus privabantur : germani a fratribus, uxores a viris, nurus a soeribus lugentibus et ululantibus segregabantur ; disjuncti consanguinei et amici in diversas regiones servi venditi ducebantur. O quam amaræ lachrymæ, quanta suspiria, quot clamosi singultus infer amicos et notos, quæ miserabiles voces emittebantur infer tantas caedes, servitutes, expulsiones et contumelias ! Principes et barones et domini bubulcorum, porcariorum, homuncionum effecti sunt famuli : infra decennium pueros ad ritus suæ perfidæ sectæ compellebant. Hoc quomodo obscuratum est aurum fulgidum sapientiæ per tenebras ignorantiae, aurum dignitatis per ignobilitatem servitutis ! Quomodo mutatus est color optimus Græciæ eloquentiæ in barbariem Turciæ ! Lapidés sanctuarii, si qui erant constantes in fide, dispersi sunt in capite omnium viarum, jacentes prostrati ; de cæteris faciamus, humana sunt.

¹ Exl. ejus lit. apud S. Ant. III. p. lit. XLII. c. 13. § 14.

¹ Hier. c. 9.

6. « Sed de injuriis, subsannationibus, contumeliis, opprobriis scelestis erga divina quæ lingua valeat explicare, quis intellectus capere, quæ auris patienter audire? Ni fallor, nunquam ita horribilia fuerunt audita: *Deus venerunt gentes gehennæ dediti, in læveditatem tuam; quæ Israel est videns te per fidem, polluerunt templum sanctum tuum.* Ecclesiam nobilissimam S. Sophiæ eum aliis, imagines Domini nostri Jesu Christi et matris ejus Virginis gloriosæ, ac sanctorum et sanctarum Dei, insignia vivificæ crucis conspuentes, confringentes, conculcantes sacrosancta Evangelia, missalia, et reliquos Ecclesiæ libros dilacerantes, deturpantes, comburentes, sacras vestes sacerdotum reliquaque ornamenta Ecclesiæ scindentes ad indumentum suum, et ornamentum sumentes, vel vili pretio conferentes: vasa Domini ejus cultui dedicata rapientes, et in eis comedentes et bibentes, reliqua vero contulata ad profanos usus transferebant: *Posuerunt denique carnes sanctorum tuorum morticina servorum tuorum,* reliquias beatorum corporum, *escas volatilibus cali,* dispergentes hinc inde carnes sanctorum tuorum quos occidant, *bestiis terræ,* quia non erat qui sepeliret. Altaria suffoderunt invocantes nomen maledicti Mahometi, eum laudantes de victoria.

« Omitto præ pudore, quod mingeabant, stercorabant, omnia vituperabilia exercebant in templis, imaginibus et reliquiis sanctis, sancta canibus dabant, margaritas sacramentorum ante porcos projiciebant. Cum recolo totus ex horrore contremisco, nec ulterius stylo exarare quod illorum piacula, et fidei Christianæ religionis dedecora, et irrisiones injectas. Monasteria tam monachorum quam monialium invadentes, omnia diripiebant, ejicientes illas de habitationibus suis, xenodochia infirmorum destruebant, et si de multis et magnis excidiis et exterminis civitatum historiographi etiam gentilium referant, fere nulla posset desolationi hujus eæquari. Nullum incolam in terra reliquerunt, non Græcum, non Latinum, non Armenium, non Judæum, urbem ipsam suis civibus nudatam quasi desertam effecerunt. Eorum actus et opera propriis oculis vidi, et una eum aliquibus constantissimis viris, plura perpessus sum mala et pericula, licet de manibus eorum me eripuerit Deus, ut Jonam de ventre ceti, etc. ». Addit ut Mahometes triremes centum septuaginta instructas immissasque ad subigendas Cyclades insulas in Ægeo mari, et ingentes copias ad Pannoniam debellandam compararet, quo sibi in Italiam iter panderet; tum majoris minorisque alvei triremes trecentas, et naves onerarias viginti adornaret, ac peditum equitumque centum millia et eo amplius conscriberet, ut Dyrrachio Brundisium inveheretur. Demum adhortatur principes Isidorus, ut arma adversus sævissimos